
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 40 del 15/02/2018  
  

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  04  MARZO  2018  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
PAGAMENTO  DEGLI  ONORARI  AI  COMPONENTI  DEI  SEGGI 
ELETTORALI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica n. 209 del 28/12/2017 pubblicato sulla 

G.U. Serie Generale n. 302 del 29/12/2017 sono stati convocati , per il 4/03/2018, i comizi elettorali 

per le elezioni Politiche;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 08 del 17/01/2018 con la quale vengono assegnate al responsabile 
area  servizi  alla  persona  la  somma di  €  35.000,00  per  garantire  il  corretto  svolgimento  della  suddetta 
consultazione;

Che  la  Prefettura  di  Messina  con  nota  del  19/01/2018  n.  6629  ha  inviato  le  istruzioni  sulle 

competenze dovute ai componenti dei seggi per le elezioni politiche ;

Che  ai  componenti  degli  Uffici  elettorali  di  sezione  spettano i  compensi  previsti  dall’art.1  della  legge 

13/3/1980 n. 70, così come sostituito dall’articolo 3 della legge 16/4/2002 n.62 e che spetta ai soli Presidenti  
di seggio il trattamento di missione, se dovuto, ai sensi dell’art.4 della legge n. 70 del 1980 e cioè:

Seggi  ORDINARI 
Presidenti                     € 187,00

Scrutatori e Segretari € 145,00



Seggio SPECIALE ( qualunque sia il numero delle consultazioni )

Presidenti                     € 90,00

Scrutatori e Segretari  € 61,00

 
Considerato:

che ogni seggio è composto da un presidente 4 scrutatori e un segretario e quello speciale da un presidente e  
due scrutatori;

che il Comune di Taormina ha 14 sezioni normali + un seggio speciale e pertanto l’ammontare dei compensi 
ai componenti dei seggi elettorali comporta una spesa complessiva di € 12.980,00; 

Che le competenze di cui sopra devono essere pagate dai Comuni, appena ultimate le operazioni di scrutinio 

e rimborsate dalla Prefettura.

Ritenuto pertanto di dovere assumere l’impegno di spesa per un totale di €  12.980,00 allo scopo di poter 
provvedere al pagamento delle predette competenze alla conclusione della competizione elettorale;

VISTI:

§ il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;

§ il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 in corso di formazione;

§ il vigente Regolamento di contabilità;

§ lo Statuto dell’Ente;

§ l’ordinamento amministrativo EE.LL., vigente in Sicilia;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare per i motivi espressi in narrativa la somma di €. 12.980,00 necessaria al pagamento 
delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali in occasione delle elezioni Politiche del 
04 MARZO 2018;

2) Dare  atto  che  l’onere  finanziario  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  imputato  alla 
prenotazione 196/18 missione 1 programma 107 macroaggregato 1.3 del formando bilancio anno 
2018;
3) Trasmettere,  il  presente  atto  al  Dirigente  del  Servizio  finanziario,  per  il  prescritto  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lvo 18 
agosto 2000 n. 267;

4) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del predetto visto di 



regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio finanziario.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CACOPARDO GIUSEPPE) 

con firma digitale 


